
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  UN
IMPIANTO  IDROGENERATIVO   NEL   COMUNE   DI   CERIGNALE   (PC).    CUP:
E46J17000560002 -   CIG 7624551A85.

Verbale della seduta di gara del 09/10/2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno 9 (nove) del mese di ottobre, alle ore 10:25, presso gli uffici della Centrale
Unica di Committenza della Provincia di Piacenza, al primo piano della sede dell’Amministrazione Provinciale
di Piacenza, in Corso Garibaldi 50, alla presenza del geom. Gaetano Marci, Responsabile del Servizio Tecnico
del Comune di Cerignale (PC), Responsabile Unico del Procedimento, in veste di Presidente di gara, alla
presenza dei testimoni  dott.ssa Giuliana Cordani,  dipendente della Provincia di Piacenza componente della
Centrale Unica di Committenza, e sig.ra Rosa Fava, dipendente della Provincia di Piacenza componente della
Centrale Unica di Committenza, in veste di segretaria verbalizzante,

PREMESSO CHE:

• con  Deliberazione  n.  12  del  22/12/2014,  il  Consiglio  della  Provincia  di  Piacenza  ha  approvato  il
Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza (CUC);

• con Deliberazione n. 13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione
disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;

• con  Deliberazione del  Consiglio n.   3 del  24/01/2015, il  Comune di  Cerignale ha aderito,  ai  sensi
dell'allora  vigente  art.  33,  comma  3-bis  (ora  art.  37,  comma  4,  del  D.Lgs.  50/2016),  del  D.Lgs.
163/2006, alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza;

• la Convenzione fra Provincia e Comune è stata sottoscritta in data 18/02/2015 con n. 206 del registro
scritture private della Provincia con Protocollo n. 10608;

• con determinazione a contrattare n. 10 del 11/09/2018 del Comune di Cerignale, il Responsabile del
Servizio  Tecnico  ha disposto  l'indizione di una  procedura  aperta,  per  l'affidamento  dei  lavori  di
realizzazione di  un impianto idrogenerativo nel Comune di  Cerignale (PC),  approvando, a tal  fine,  il
bando,  il  disciplinare  di  gara,  parte  integrante  del  bando,   indicante  condizioni  e  modalità  per  la
partecipazione alla gara, predisposto in collaborazione con la Centrale Unica di Committenza; 

• con la medesima determinazione si è disposto che i lavori dovessero aggiudicarsi  a corpo, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, specificando gli elementi oggetto di valutazione, la relativa
ponderazione e i punteggi massimi attribuibili nel disciplinare di gara;

• l'importo complessivo a base di gara è di € 222.297,14 al netto di I.V.A., di cui € 15.257,33 per oneri per
la sicurezza, non soggetti a ribasso;

• il  bando,  il  disciplinare  di  gara,  e  la  modulistica  di  partecipazione  sono  stati  pubblicati  in  data  17
settembre 2018 sul  sito internet della Provincia www.provincia.pc.it,  alla sezione "Centrale Unica di
Committenza", sottosezione "Bandi, avvisi ed esiti", nonché all'Albo Pretorio del Comune di Cerignale;

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 08/10/2018 alle ore 12:00 il termine perentorio di scadenza per
la presentazione delle offerte;

• entro tale termine sono pervenuti n. 2 plichi-offerta;

TUTTO CIÒ PREMESSO

durante la seduta pubblica il Responsabile Unico del procedimento, in veste di Presidente del seggio di gara,
con la collaborazione delle due testimoni, dipendenti della Centrale Unica di Committenza della Provincia di
Piacenza,  procederà  all'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte.  Dopo  aver  verificato  che  la
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti sia completa e conforme a quanto richiesto nella
lettera di invito, i concorrenti verranno ammessi al prosieguo della procedura.

1



Il Presidente rileva e fa rilevare ai presenti che, entro il termine prefissato delle ore 12:00 del giorno 8
ottobre 2018, stabilito dal disciplinare quale termine per la presentazione delle offerte, risultavano pervenuti
alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza n. 2 plichi-offerta, presentati dagli operatori
economici:

1. “ERGONBLUENERGY S.R.L.”,  con sede in TREIA (MC), via dell'Industria n. 8/8 A 
 (prot. 29239 del 08/10/2018)

2. Raggruppamento temporaneo di imprese tra le ditte  “EDILGIEMME S.R.L.”, con sede in BOBBIO
(PC), Via Corgnate n. 3 (mandataria) e “ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA”, con sede in
Fraz. MARSAGLIA – CORTE BRUGNATELLA (PC), Via Chiavari n. 13  (mandante)      
 (prot.  29246 del 08/10/2018).
                        

Non è presente nessun rappresentante per le ditte concorrenti.

Il Presidente procede con l'apertura dei plichi-offerta, seguendo l'ordine di arrivo all'Ufficio Protocollo dei
medesimi.

Il primo plico ad essere aperto è quello presentato dalla ditta “ERGONBLUENERGY S.R.L”. Dopo aver
verificato il  rispetto dei  termini  e delle  modalità di  invio del plico,  sulla cui  regolarità non si  formulano
osservazioni, il Presidente procede all’apertura del plico e verifica che esso contenga le buste “A”, “B” e “C”,
contenenti  rispettivamente la documentazione amministrativa, l'offerta qualitativa e quantitativa, le buste
sono chiuse e sigillate, confezionate nel rispetto delle modalità previste nella lettera di invito; il Presidente
procede poi all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa”. Dall'analisi della documentazione
amministrativa, il seggio di gara rileva quanto segue.
Nella sezione “C” della Parte III del Documento di Gara Unico Europeo mancano le dichiarazioni di cui all'art.
80, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, in merito all’eventuale pendenza di procedure di liquidazione
coatta, concordato preventivo, concordato con continuità aziendale.
A pagina 19 del Disciplinare di gara, al punto 6) del sottoparagrafo “AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE
DEL  DGUE”,  si  precisava,  a  proposito,  quanto  segue:  “la  mancata  compilazione  di  una  dichiarazione
essenziale  nell'ambito  del  DGUE  costituisce  presupposto  per  l'attivazione  della  procedura  di  soccorso
istruttorio  ai  sensi  dell'art.  83,  comma  9,  del  D.Lgs.  50/2016.  Si  precisa  che  sarà  ritenuta  mancata
compilazione del rigo contenente la dichiarazione essenziale il caso in cui l'operatore economico non abbia
apposto la crocetta né sul quadratino del SI né su quello del NO oppure nel caso non sia stata eliminata
l'ipotesi/opzione non applicabile al caso specifico”.

Quanto sopra riportato costituisce mancanza di dichiarazioni essenziali ed è sanabile attraverso la procedura
di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016.
Il Presidente dichiara sospesa l'ammissione della ditta “ERGONBLUENERGY S.R.L” alla procedura di
gara, fino alla conclusione dell'esito della procedura di soccorso istruttorio.

Il secondo plico ad essere aperto è quello presentato dal Raggruppamento temporaneo di imprese tra
le ditte  “EDILGIEMME S.R.L.” (mandataria) e “ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA”
(mandante).   Dopo aver  verificato  il  rispetto  dei  termini  e  delle  modalità  di  invio  del  plico,  sulla  cui
regolarità  non si  formulano osservazioni,  il  Presidente procede all’apertura del  plico e verifica  che esso
contenga le  buste “A”,  “B”  e “C”,  contenenti  rispettivamente la documentazione amministrativa,  l'offerta
qualitativa e quantitativa, le buste sono chiuse e sigillate, confezionate nel rispetto delle modalità previste
nella lettera di invito; il Presidente procede poi all’apertura della busta “A – Documentazione Amministrativa”.
La  ditta  mandataria si avvale, per la qualificazione della categoria OG9, della ditta ausiliaria
E++ S.R.L., con sede in CUNEO, via Fratelli Ceirano n. 9. 

Dall'analisi della documentazione amministrativa, il seggio di gara rileva quanto segue.
Nella sezione “C” della Parte III del Documento di Gara Unico Europeo  della ditta mandante Alta Val
Trebbia Società Cooperativa, mancano le dichiarazioni di cui all'art. 80, comma 5, lettera b) del D.Lgs.
50/2016,  in  merito  all’eventuale  pendenza  di  procedure  di  liquidazione  coatta,  concordato  preventivo,
concordato con continuità aziendale;
Nella sezione “D” della Parte III del Documento di Gara Unico Europeo  della ditta mandante Alta Val
Trebbia Società Cooperativa, mancano le dichiarazioni di cui all'art. 80, comma 5, lettera l) del D.Lgs.
50/2016, in merito ad essere stato vittima reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 del codice penale e
aggravati ai sensi dell’articolo 7 del D.L. n. 152/91, convertito dalla L. 203/91; 

2



Nella sezione “C” della Parte III del Documento di Gara Unico Europeo della ditta ausiliaria E++ S.r.l.,
mancano le dichiarazioni di cui all'art. 80, comma 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, in merito all’eventuale
pendenza di procedure di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo, concordato con continuità
aziendale.
A pagina 19 del Disciplinare di gara, al punto 6) del sottoparagrafo “AVVERTENZE PER LA COMPILAZIONE
DEL  DGUE”,  si  precisava,  a  proposito,  quanto  segue:  “la  mancata  compilazione  di  una  dichiarazione
essenziale  nell'ambito  del  DGUE  costituisce  presupposto  per  l'attivazione  della  procedura  di  soccorso
istruttorio ai sensi dell'art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016.  Si precisa che sarà ritenuta mancata
compilazione  del  rigo  contenente  la  dichiarazione  essenziale  il  caso  in  cui  l'operatore
economico non abbia apposto la crocetta né sul quadratino del SI né su quello del NO oppure
nel caso non sia stata eliminata l'ipotesi/opzione non applicabile al caso specifico”. 

Quanto sopra riportato costituisce mancanza di dichiarazioni essenziali ed è sanabile attraverso la procedura
di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016.
Il Presidente  dichiara sospesa l'ammissione del  Raggruppamento temporaneo di imprese tra le
ditte  “EDILGIEMME S.R.L.” (mandataria) e “ALTA VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA” alla
procedura di gara, fino alla conclusione dell'esito della procedura di soccorso istruttorio.

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:30.
La Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza provvederà a predisporre ed inviare, a mezzo
posta elettronica certificata, le lettere di attivazione della procedura di soccorso istruttorio ad entrambi gli
operatori economici concorrenti :

• “ERGONBLUENERGY S.R.L.”,  

• Raggruppamento temporaneo di imprese tra le ditte  “EDILGIEMME S.R.L.” (mandataria) e “ALTA
VAL TREBBIA SOCIETA' COOPERATIVA”.

Ad esito delle procedure di soccorso istruttorio, la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza
adotterà un provvedimento formale con cui si darà atto delle esclusioni e delle ammissioni dalla procedura,
che verrà pubblicato sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 
La documentazione di gara, compresa la documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici
e le buste chiuse e sigillate contenenti le offerte qualitative e quantitative, che sono state incluse, a cura
della segretaria, in due plichi chiusi,  siglati sui lembi di chiusura dai componenti del seggio di gara, sono
conservate in un armadio chiuso a chiave presso l'ufficio della segretaria verbalizzante, che ne detiene la
chiave. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

Il Presidente di gara e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 
Gaetano Marci_______________________

Le  componenti  del  seggio  di  gara,  con  funzione  di  assistenza  al  RUP  nella  fase  di  controllo  della
documentazione amministrativa: 
dott.ssa Giuliana Cordani _____________________________  (testimone) 
sig.ra Rosa Fava ________________________________(segretaria verbalizzante) 

pubblicato in data 19 ottobre 2018 

3


